No obstante, el mismo está ubicado en el 

Corregimiento de Capellanía, para lo cual se ha solicitado la actualización de la Finca a la 

ubicación real de acuerdo con la división política de la Provincia. Ver Anexo 4 

La inversión estimada para el desarrollo de la obra es de dos millones novecientos mil 

dólares (B/.2,900,000.00), y una duración aproximada de 50 semanas, desde la 

planificación (8 semanas), construcción y pruebas finales de la planta (42 semanas). 

2.2. Síntesis de las características físicas, biológicas y sociales del área de influencia de 

la actividad, obra o proyecto.

[...]

fue concebido con el fin de auto sustentar de manera ecológica los requerimientos 

energéticos en la producción de caña, azúcar y otros rubros, que se realizan en el área. Ver 

Anexo No. 14.  

4.7. Monto global de la inversión 

La inversión estimada para el desarrollo de la obra es de dos millones novecientos mil 

dólares (B/.2,900,000.00), 

4.8. Legislación, normas técnicas e instrumentos de gestión ambiental aplicables y su 

relación con la actividad, obra o proyecto. 

- Ley No. 41 de 1 de julio de 1998. “Ley General del Ambiente”.  

- Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023.

[...]

implementarán para reducir las emisiones de GEI.  

No aplicable a EsIA Categoría I. 

9.9.  Costo de la gestión ambiental 

El Costo de la Gestión Ambiental estimado para la implementación de las medidas 

ambientales durante las etapas de construcción y operación, se estiman en treinta y seis mil 

setecientos treinta dólares (B/. 36,730.00). Se incluyen todas las actividades y 

contrataciones para el cumplimiento de los controles de mitigación por los posibles impactos 

identificados.  

Es importante mencionar que los valores indicados en el Plan de Manejo Ambiental son 

estimados y esto dependerá del mercado al momento de iniciar el proyecto.